Дело № 5-88-13/2022

УИД: 23МS0208-01-2021-0054231-17

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия                                                                            25 января 2022 года

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

          фио паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: РК, адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст.12.15 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с поступившим на рассмотрение протоколом,                    фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ при следующих обстоятельствах:

16.11.2021  г. в 23 час. 02 мин. на а/д Новороссийск – Керчь 98 км. фио, управляя лично ему принадлежащим автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак номер, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, повторно в течение года совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия линии дорожной разметки 1.1 ПДД РФ.

фио вину в совершении административного правонарушения признал частично, пояснив, что действительно, выезжал на полосу встречного движения в нарушение правил дорожного движения. Однако не согласен с квалификацией правонарушения, поскольку считает её несправедливой ввиду того, что первое правонарушения было вынесено незаконно. При выборе наказания просил ограничиться штрафом, не лишать права управления транспортным средством.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, выслушав объяснения фио, прихожу к следующим выводам.

Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 этой статьи.

В соответствии с частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 данной статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.

Лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления (статья 4.6 указанного Кодекса).

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с пунктом 1.6 Правил дорожного движения лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательство м.

Горизонтальная разметка 1.1 приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Линии 1.1, 1.2 и 1.3 пересекать запрещается.

Действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 «Обгон запрещен», 3.22 «Обгон грузовым автомобилям запрещен», 5.11.1 «Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств», 5.11.2 «Дорога с полосой для велосипедистов», 5.15.7 «Направление движения по полосам», когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (пункт 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

Как следует из материалов дела, постановлением начальника ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району подполковником полиции Карповым С.С. от 14.05.2019 № 18810391191700003900 фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.

О вынесенном постановлении от 14.05.2019 № 18810391191700003900 о привлечении к ответственности по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ фио осведомлён. Данное постановление он не обжаловал.

Согласно ответу ОСП по Белогорскому району УФССП России по Республике Крым от 29.12.2021 на основании постановления начальника ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району подполковником полиции Карповым С.С. от 14.05.2019 № 18810391191700003900, вступившего в законную силу 14.06.2019, было возбуждено исполнительное производство № 17390/20/82009 от 02.07.2020. Административный штраф взыскан частично 10.03.2021 на сумму 2770,98 руб. 15.06.2021 г. исполнительное производство было прекращено на основании п. 9 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве».

Как усматривается из материалов дела 16.11.2021 г. фио, осуществляя движение по а/д Новороссийск – Керчь на 98 км., управляя автомобилем марка автомобиля г/н М324МЕ82, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия линии дорожной разметки 1.1 ПДД РФ.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 23 АП № 441923 от 16.11.2021, копией дислокации, копией вступившего в законную силу постановления от 14.05.2019 № 18810391191700003900, вынесенного начальником ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району подполковником полиции Карповым С.С. о привлечении фио к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в размере 5 000 рублей, видеозаписью правонарушения, ответом ОСП по Белогорскому району УФССП России по Республике Крым от 29.12.2021, а также иными материалами дела.

Основанием для квалификации административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, служит повторность совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 4 ст. 12.15 КоАП РФ - обгон транспортного средства через сплошную линию разметки 1.1 ПДД, в связи с чем событие и состав административного правонарушения, вменяемого фио, признается судом установленным.

Срок давности привлечения фио к административной ответственности с учетом удовлетворения его ходатайства о направлении дела для рассмотрения по месту жительства не истек.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность фио - суд не усматривает.

На основании изложенного, судья считает необходимым назначить фио наказание в виде лишение права управления транспортными средствами на срок один год, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.5 ст.12.15, ст.29.10 КоАП РФ, судья

П О С Т А Н О В И Л :

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст.12.15 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде лишение права управления транспортными средствами на срок один год.

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи водительского удостоверения срок лишения данного права прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

       С.К. Айбатулин